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พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539  

----------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ใหไว ณ วันที ่21 กันยายน พ.ศ. 2539  

เปนปที่ 51 ในรัชกาลปจจุบัน 

 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมพิลอดุลยเดช มพีระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ 

ใหประกาศวา  

                โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงนิไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวล

รัษฎากรในบางกรณี  

                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 178 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย ซึ่งแกไข

เพิ่มเติมโดยรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย แกไขเพิม่เติม (ฉบับที ่ 5) พุทธศักราช 2538 และ

มาตรา 3(1) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2496 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกานี้ข้ึนไว 

ดังตอไปนี้  

มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 ”  

               มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเปนตนไป  

                มาตรา 3  ใหยกเวนภาษีเงนิไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวล

รัษฎากร ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย เปนจํานวนเทากับภาษี

เงินไดทีเ่สียไปในตางประเทศ แตไมเกินจํานวนภาษีที่ตองเสียในประเทศไทย สวนทีคํ่านวณจาก

เงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศแตละประเทศ หรือจากเงนิไดที่ไดจากบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศแตละประเทศ โดยมีเงื่อนไขดังตอไปนี้  
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(1) ตองเสียภาษีเงินไดในตางประเทศ เนือ่งจากการประกอบกิจการในตางประเทศแต

ละประเทศ หรือจากเงินไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของ

ตางประเทศแลว  

                (2) ตองไมนาํภาษีเงนิไดที่ไดเสียไปในตางประเทศ ซึ่งไมเกนิจํานวนภาษทีี่ตองเสียใน

ประเทศไทย สวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกจิการในตางประเทศแตละประเทศ หรือ

จากเงินไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศแตละ

ประเทศ ไปถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธ ิ 

                (3) ตองมีเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการเสียภาษีในตางประเทศทีห่นวยงานจัดเก็บภาษี

เงินไดของตางประเทศรับรองเก็บไวเพื่อเจาพนักงานประเมินตรวจสอบ  

                (4) ตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงือ่นไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดย

อนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง และประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

                มาตรา 4  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 

 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

 
 นายบรรหาร ศลิปอาชา 
         นายกรัฐมนตรี 

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี ้ คือ โดยที่บริษทัหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งมีเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ หรือมีเงินได

ที่ไดจากบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ อาจตองเสียภาษี

เงินไดสําหรับเงินไดดังกลาวในตางประเทศและในประเทศไทยดวย เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษี

ในกรณีที่มกีารจัดเก็บภาษีซ้าํซอนใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาว จึงจําเปนตอง

ตราพระราชกฤษฎีกานี ้

 

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 113 ตอนที ่40 ก วนัที ่24 กันยายน 2539) 

 


